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研究方法及标准 

报告中的数据皆为本机构自有的调研数据，我们通过与市场业内人士的电话交流、在线交

流、实地调研等方式对报告中数据进行验证和修正，以力求真实的反馈市场情况，并给出相应的

结论，为客户的决策提供必要的帮助和参考。 

报告可信度及声明 

我的农产品网力求以最详实的信息为客户提供指导与帮助，但对于据此报告做出的任何商业

决策可能产生的风险，本机构不承担任何法律责任。 
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本月核心观点 

本月国内稻米市场继续小幅下跌，北方地区粳稻供应充足，粮源基本集中在贸易

商和粮库，下游大米走货缓慢，部分米企存货基本可维持至新粮上市，采购稻谷积极

程度有限；南方籼稻市场优质粮源较少，质量两极分化现象严重，贸易商和米企手中

库存普遍高于北方，临近新稻上市，部分存粮主体变现心态积极，市场报价混乱，但

米企接单有限，市场购销仍旧清淡；全国米企开机仍处低位，部分米企高价稻利润亏

损严重仍停机中；副产品方面;整体副产品产量低，供不应求，油糠价格明显上涨，

南方地区上涨至 1.42-1.45元/斤，稻壳也有不同程度的上涨。糯稻方面，进入需求

淡季，加之进口米价的下跌，带动国内糯稻、糯米价格继续下跌。下个月继续关注陈

粮拍卖、需求变化以及新季水稻种植和生长等情况。 
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第一章 本月稻米市场行情回顾 

1.1 大米市场行情分析 

表 1  大米出厂报价 

单位：元/斤 

地区 品种 上月均价 本月均价 涨跌 

黑龙江 圆粒米 1.82 1.80 -0.02 

吉林 超级稻米 2.05 2.02 -0.03 

辽宁 辽星米 1.85 1.84 -0.01 

江苏 粳米 1.95 1.95 0 

安徽 丰两优米 2.08 2.03 -0.05 

湖南 黄华占米 2.12 2.05 -0.07 

湖北 丰两优米 2.09 2.08 -0.01 

江西 丰两优米 2.04 1.98 -0.06 

粳米产区：本月粳米价格震荡走低，大米走货仍无明显转好迹象。北方市场粳米

主流价格 1.80-2.02 元/斤，价格相较上月小幅下降。 

籼米产区：本月籼米价格下调明显，下游消费继续减少，米企走货较慢，南方市

场籼米主流价格 2.03-2.08 元/斤。 

糯米方面：7 月份国产糯米价格继续下跌，主要原因是市场进入淡季，需求较

少，加之外来货源价格较低，短期糯米价格无利好支撑。 

1.2 稻谷市场行情分析 

表 2  稻谷到厂报价 

单位：元/斤 
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地区 品种 上月均价 本月均价 涨跌 

黑龙江 圆粒粳稻 1.35 1.34 -0.01 

吉林 超级稻谷 1.35 1.32 -0.03 

辽宁 辽星稻谷 1.35 1.35 0 

江苏 粳稻 1.50 1.50 0 

安徽 丰两优稻谷 1.37 1.36 -0.01 

湖南 黄华占稻谷 1.35 1.32 -0.03 

湖北 丰两优稻谷 1.38 1.32 -0.06 

江西 丰两优稻谷 1.30 1.28 -0.02 

粳稻产区：本月粳稻价格弱势运行为主，米企基本加工库存为主，市场购销清

淡。本月北方市场粳稻主流价格 1.32-1.35 元/斤，具体以质论价。 

籼稻产区：本月籼稻价格继续明显走低，新粮市场临近，部分主体急于变现，市

场报价不一，部分米企库存仍居高位，加工库存为主，南方市场籼稻主流价格 1.30-

1.36 元/斤。 

糯稻谷市场方面：7 月份糯稻整体价格下降，部分地区出现集中抛售现象。预计

短期内价格延续偏弱运行，继续关注进口米行情和米厂采购糯稻需求变化。 
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第二章 国内稻米供需状况 

2.1 国储稻谷拍卖情况 

 

2021 年 7 月，国家粮食交易中心共投拍 686.4 万吨，实际成交 6.55 万吨，成交率

在 0.95%，环比减少 18.45 万吨，同比减少 180 万吨。 

本月拍卖成交量较少，创近两年成交最低值，市场整体参与度不高，大部分地区

流拍，预计 8 月份成交率仍处低位。 
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2.2 进口米市场分析 

 

据海关数据显示，2020 年 6 月份我国稻米进口量为 30 万吨，进口量较上月减少

3 万吨，环比减少 0.91%，同比增加 15.4%。2021 年 1-6 月我国累计进口大米 255 万

吨，累计进口量同比增加 24%。 

2.3 稻米出口数据分析 

 

海关数据显示，6 月份我国稻米出口量为 26 万吨，出口量较上月增加 3 万吨，环

比增加 13%，同比持平。2021 年 1-6 月我国累计出口大米 131 万吨，累计出口量同比

减少 2.96%。 

2.4 大米深加工市场 
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表 3  大米副产品行情回顾 

单位：元/斤 

地区 

油糠（元/斤） 毛碎米（元/斤） 稻壳（元/吨） 

上月 本月 涨跌 上月 本月 涨跌 上月 本月 涨跌 

黑龙

江 

1.26-

1.30 

1.28-

1.32 
+0.03 

1.40-

1.48 

1.33-

1.43 
-0.03 

220-

350 

300-

350 
+50 

吉林 
1.25-

1.30 

1.28-

1.33 
+0.03 

1.40-

1.48 

1.33-

1.40 
-0.04 

300-

400 

270-

450 
+50 

辽宁 
1.22-

1.28 

1.27-

1.32 
+0.04 

1.37-

1.50 

1.35-

1.40 
-0.03 

300-

400 

350-

450 
+50 

江苏 

1.27-

1.32 

1.35-

1.36 
+0.04 

1.40-

1.50 

1.35-

1.43 
-0.03 

350-

450 

350-

450 
0 

安徽 

1.32-

1.35 

1.37-

1.42 
+0.06 

1.40-

1.50 

1.38-

1.45 
-0.05 

300-

500 

400-

530 
+70 

湖南 

1.35-

1.38 

1.40-

1.42 
+0.05 

1.43-

1.50 

1.38-

1.45 
-0.05 

300-

450 

400-

550 
+90 

湖北 

1.35-

1.38 

1.38-

1.40 
+0.04 

1.43-

1.50 

1.38-

1.45 
-0.05 

300-

420 

400-

500 
+80 

江西 

1.36-

1.40 

1.38-

1.42 
+0.03 

1.45-

1.50 

1.38-

1.45 
-0.05 

300-

420 

450-

520 
+80 

本月南北方米厂开机仍处低位，副产品供应量较少，油糠和稻壳价格上涨明显，米

糠整体上涨 0.03-0.06 元/斤，稻壳整体上涨 50 元/吨左右有，而碎米受需求和进口的

冲击，价格整体下跌。北方粳油糠主流价格 1.25-1.28 元/斤，南方籼油糠主流价格

1.35-1.38 元/斤，毛碎主流价格 1.35-1.45 元/斤。 
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第三章 主产区米厂开工率统计 

3.1 米厂开机率分析 

  

本月全国米厂平均开工率 14.5%左右，较上月下降 2%左右，终端消费较差，大米

走货缓慢，米企基本半开机状态，预计下月开机率基本变化不大。 

 

第四章 稻米市场走势分析预测 

预计 8 月行情将低价盘整为主，新粮上市时间继续缩短，部分存粮主体甩货变现

心态继续加强，市场报价混乱，成交不一，下游需求方面：预计到 8 月中下旬，各高

校陆续开学，集团需求将增加，市场走货将稍有提振，但整体市场供大于求的局面严

重，价格上涨动力不足，继续关注陈粮拍卖、市场需求提振情况。 

 

免责声明 

Mysteel 力求使用准确的数据信息，客观公正地表达内容及观点，但这并不构成

对客户的直接决策建议，客户不应以此取代自己的独立判断，客户应该十分清楚，其

据此做出的任何决策与 Mysteel 及其员工无关。报告中的信息均来源于公开资料及本

公司合法获得的相关资料，Mysteel 不确定客户收到本报告时相关信息是否已发生变
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更，报告中的内容和意见仅供参考，在任何情况下，Mysteel 对客户及其员工对使用

本报告及内容所引发的任何直接或间接损失概不负责，任何形式的分享收益或者分担

损失的书面或口头承诺均为无效，Mysteel 及员工亦不为客户因使用本报告或报告所

载内容引起的任何损失承担任何责任。  

版权声明 

本报告版权归 Mysteel 所有，为非公开资料，仅供 Mysteel 客户使用。未经

Mysteel 书面授权，任何人不得以任何形式传送、发布、复制、转载、播放、展示或

以其他方式使用本报告的部分或全部内容，否则均构成知识产权的侵犯。Mysteel 保

留对任何侵权行为和有悖报告原意的引用行为进行追究的权利。 
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